Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Средняя школа № 4 г. Котово»

Котовского муниципального района Волгоградской области

П Р И К А З

16.02.2024 г. № 27
Об организации отдыха и оздоровления
детей и подростков в МКОУ СШ № 4
г. Котово в 2024 году

На основании постановления администрации Котовского муниципального района
Волгоградской области от 09.01.2024 г. № 4 «Об организации отдыха и оздоровления
обучающихся в каникулярное время на территории Котовского муниципального района в 2024
году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать в 2024 году работу лагеря с дневным пребыванием «Луч» на базе МКОУ
СШ № 4 г. Котово (далее именуется - лагерь с дневным пребыванием) в период летних
каникул в 1-ую смену с 03.06.2024 г. по 27.06.2024 г.
2. Определить продолжительность смены в лагере с дневным пребыванием 18 рабочих

дней.
3. Определить стоимость набора продуктов питания на одного ребёнка в соответствии с

нормами Сан.ПиН, исходя из фактически сложившихся цен в муниципальном районе, не
менее 150 рублей при 2-х разовом питании в сутки.

4. Сформировать 4 отряда с общим количеством детей -  80 человек.
5. Утвердить и ввести в действие нормативные документы, регулирующие деятельность

лагеря с дневным пребыванием:
- Положение о лагере «Луч» с дневным пребыванием на базе МКОУ СШ № 4
г. Котово;
-Образовательная программа лагеря «Луч» с дневным пребыванием на базе МКОУ СШ
№ 4 г. Котово;
-Режим дня лагеря «Луч» с дневным пребыванием на базе МКОУ СШ № 4 г. Котово;
- План мероприятий лагеря «Луч» с дневным пребыванием на базе МКОУ СШ № 4
г. Котово;
-Штатное расписание;
-Списки сотрудников лагеря «Луч» с дневным пребыванием на базе МКОУ СШ № 4
г. Котово.

6. Классным руководителям 1 -  8,10 классов:
6.1. Активизировать работу с родителями по вопросу привлечения большего количества

детей организованным отдыхом в лагере с дневным пребыванием.
7. Овчарову Ольгу Александровну, учителя технологии, назначить начальником
лагеря «Луч» с дневным пребыванием на базе МКОУ СШ № 4 г. Котово.
7.1. Овчаровой О. А., начальнику лагеря своевременно обеспечить готовность к
открытию и приёму детей до 22.05.2024 года;

7.2. На Овчарову О. А. возложить ответственность за соблюдение норм комплексной
безопасности пребывания в лагере с дневным пребыванием, за выполнение санитарно-
противоэпидемиологических мероприятий, контроля качества и безопасности пищевых
продуктов, за организацию мероприятий по информационной безопасности детей, за
применение административных и организационных мер защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, учитывающих специфику оборота
информационной продукции, запрещённой для детей и за проверку порядка их применения,

7.3. При разработке Плана мероприятий лагеря с дневным пребыванием ориентироваться на
образовательные программы по экологии, туризму, краеведению, спорту, творчеству, б
учетом использования материальной базы и кадрового потенциала организаций
дополнительного образования, Центра «Точка роста», различных форм и методов
воспитательной работы, применение здоровьесберегающих технологий, проведение
мероприятий экологического,‘патриотического, гражданского, духовно-нравственного
содержания, профилактике правонарушений среди детей и подростков;

7.4. При организации деятельности лагеря с дневным пребыванием руководствоваться
приказом Минобрнауки России от 13 июля 2017 г. № 656 «Об утверждении примерных
положений об организациях отдыха детей и их оздоровления», Законом Волгоградской
области «Об организации отдыха и оздоровления детей в Волгоградской области»,
принятом Волгоградской областной Думой 8 февраля 2018 года, Постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 июня 2020
года № 16 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил, Постановлением
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября
2020 года № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи», Постановлением администрации Котовского
муниципального района Волгоградской области от 09.01.2024г. № 4 «Об организации
отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время на территории Котовского
муниципального района в 2024 г.».

7.5. Своевременно получить санитарно-эпидемиологическое заключение (далее -  СЭЗ) по
организации отдыха детей и их оздоровления в период школьных каникул в соответствии
с графиком, утвержденным Управлением Роспотребнадзора по Волгоградской области:

- подготовить заявление и пакет документов для ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в
Волгоградской области» в соответствии с перечнем документов, необходимых для
проведения санитарно-эпидемиологической экспертизы»;

- сотрудникам лагеря с дневным пребыванием пройти гигиеническую подготовку и аттестацию;
-внести изменения в сведения об организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащие в

реестре организаций отдыха детей и их оздоровления на территории Волгоградской
области.

7.5. Предоставить родителям (законным представителям) возможность пребывания детей и
подростков в лагерях с дневным пребыванием на базе образовательных организаций за
полную стоимость;

7.6. Установить размер родительской платы не более 20 процентов от стоимости пребывания
в лагере с дневным пребыванием (исключая стоимость набора продуктов питания,
финансируемого за счет средств областного бюджета);

7.7. Предоставить родителям (законным представителям) возможность пребывания детей и
подростков в лагерях с дневным пребыванием на базе школы за полную стоимость.

7.8. Оказать содействие в организации других форм занятости детей и подростков (походов,
экскурсий, трудоустройстве и др.) в течение всего каникулярного времени;

7.9. Своевременно представлять информацию об организации отдыха и оздоровления детей и
подростков по запросу отдела по образованию и молодёжной политике.

8. Бреденко Наталье Александровне, учителю русского языка и литературы, социальному
педагогу совместно с классными руководителями и заинтересованными организациями:

- обратить особое внимание на организацию отдыха и оздоровления в лагерях с дневным
пребыванием детей, нуждающихся в особой заботе государства: детей-сирот, детей-инвалидов,
детей из малоимущих, многодетных, неполных, опекунских и приемных семей, детей
военнослужащих и работников органов внутренних дел, принимавших участие в региональных
конфликтах, детей из семей безработных граждан, безнадзорных и беспризорных детей;
- принять меры по профилактике правонарушений в период школьных каникул, создав условия

для организации отдыха и оздоровления детей и подростков, попавших в трудную жизненную
$оЁ о ь, ситуацию, в течение всего каникулярного времени;

с ти-Йсдфзать содействие в организации других форм занятости детей и подростков (походов,
рсии, трудоустройстве и др.) в течение всего каникулярного времени;

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
'•■10. 11астоящий приказ вступает в силу со дня pro подписания.

' ^ д е р е ^ р  МКОУ СШ № 4 г. Котово:
-  | / В. В. Кислова